
 

 

 

Adriana Favacho Curty 

 

 
 

Tratamento ecológico de efluentes 
domésticos com o uso de wetlands  

 

 

 

 

Dissertação de Mestrado  

 

 
Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
graduação em Engenharia Urbana e Ambiental da 
PUC-Rio como requisito parcial para obtenção do 
grau de Mestre em Engenharia Urbana e Ambiental. 

 
Orientador: Prof. Celso Romanel 

Coorientador: Prof. Ernani de Souza Costa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

Novembro de 2018 

  

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1713899/CA



 

 

                                                   
    Adriana Favacho Curty 

 
 

Tratamento ecológico de efluentes 
domésticos com uso de wetlands  
[...]
O projeto teve que ser adaptado às condições climáticas da região, com 

seleção de macrófitas que melhor se ajustassem ao tratamento. A fim de obter o 

propósito almejado, foi montada uma equipe multidisciplinar de profissionais com 

experiência internacional, somada à expertise de pessoas que atuavam na região, 

além do apoio do comitê de bacias e Organizações Não Governamentais (ONGs). 

Implantada a estação, surgiu um comércio com geração de empregos, 

contribuindo para o início da fixação da população no entorno da ETE. 

O sistema implantado inicialmente foi o australiano. Após passar pelo 

tratamento preliminar, o efluente era destinado a uma lagoa anaeróbia, cujo 

processo gerava odores, indo depois para uma lagoa facultativa e, por fim, para a 

lagoa de maturação.  

Em 2004, a concessionária conseguiu colocar a ETE Ponte dos Leites para 

operar com um novo layout, passando a uma estação aeróbia com lagoa aerada 

facultativa, com módulos de 250 litros. A dimensão da lagoa é de  200m x 100m, 

50% aeróbia e 50% de sedimentação.  

Em 2005 a ETE Ponte dos Leites foi inaugurada e, após 4 anos de 

funcionamento, sofreu reforma. Uma das alterações foi o aumento da capacidade 

no tratamento de esgoto, passando de 100 l/s para 200 l/s. Além disso, foi dividida 

em dois módulos, um com capacidade de 50 l/s e outro de 150 l/s, e implantou-se 

o sistema de tratamento por wetlands. A subdivisão ocorreu para que o 

funcionamento da ETE não fosse interrompido caso houvesse algum problema na 

operação de um dos módulos. A subdivisão das lagoas de sedimentação e aerada 

facultativa é visível na fig. 22. 

 

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1713899/CA



  

65 

 

 
Figura 22: Vista aérea atual da ETE Ponte dos Leites. 
Fonte: Concessionária Águas de Juturnaíba, 2017.24 

 

Um estudo foi iniciado para entender qual o benefício dos modelos de 

aeradores existentes na estação. Após alguns testes, verificou-se que os motores 

não eram aeradores e sim misturadores, ou seja, eles não acrescentavam oxigênio, 

apenas misturavam o efluente. Este fato foi comprovado após testes realizados  

com metade dos motores desligados durante 6 meses. Após este período, todos os 

motores foram desligados, assim permanecendo por mais um ano.   

Como a Concessionária Águas de Juturnaíba tinha um histórico de 

medições dos parâmetros de qualidade da remoção de DBO com os motores 

ligados, foi fácil fazer uma análise comparativa dos resultados com os motores 

desligados. O monitoramento dos parâmetros mostrou que oscilações ocorrem nas 

seguintes condições: do dia para a noite; de dias ensolarados para dias nublados; 

de dias com vento para dias sem vento, porem não foi constatada influência dos 

motores ligados ou não. 

                                                 
24Disponível em: <https://www.aecweb.com.br/cont/m/rev/ete-ecologica-de-juturnaiba-e-

considerada-a-maior-da-america-latina_10206_10_0 >. Acesso em: 23 jul.2016. 

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1713899/CA



  

66 

 

Em 2010, quando a Licença Operacional (LO) da ETE foi renovada junto 

ao INEA, este exigiu que as lagoas de aeração (facultativa) e a de sedimentação 

fossem impermeabilizadas com manta de Polietileno de Alta Densidade (PEAD), 

além da instalação de poços de monitoramento no entorno, a fim de controlar 

possível contaminação do lençol freático. Os poços de monitoramento têm 

aproximadamente 6 metros de profundidade, sendo o lenço freático raso devido à 

pouca distância (700 metros) da lagoa de Araruama. O INEA também exigiu que 

em 5 anos fossem impermeabilizadas todas as lagoas e os motores retirados. 

O arranjo da estação era um modelo antigo, de quando ainda se operava 

com os motores ligados nas lagoas de aeração, que serviam para equalização, pois 

o efluente podia ser contido nos corpos lagunares em constante movimentação 

(fig. 23). 

 
Figura 23: Vista aérea das lagoas da ETE Ponte dos Leites. 

Fonte: Vista aérea da ETE.25 
 
 

A retirada dos motores gerou uma grande economia na conta de energia 

elétrica, que era maior do que a folha de pagamento da estação, conforme mostra 

o Quadro 5. A ETE hoje conta com apenas 12 funcionários, entre operadores e 

auxiliares, para fazer a manutenção e o manejo das macrófitas.   

     
Quadro 5: Comparativo de custos. 

 

Custo Estação convencional Estação ecológica 
Produtos químicos 77 mil/mês Custo zero 

Energia elétrica 20 mil 2,5 mil /mês 
 

Fonte: ETE Ponte dos Leites. 

                                                 
25 Disponível em: <https://www.aecweb.com.br/cont/m/rev/ete-ecologica-de-juturnaiba-e-

considerada-a-maior-da-america-latina_10206_10_0 >. Acesso em: 23 jul.2016. 

Motores 

https://www.aecweb.com.br/cont/m/rev/ete-ecologica-de-juturnaiba-e-considerada-a-maior-da-america-latina_10206_10_0
https://www.aecweb.com.br/cont/m/rev/ete-ecologica-de-juturnaiba-e-considerada-a-maior-da-america-latina_10206_10_0
DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1713899/CA



  

67 

 

 Esta informação reforça o baixo custo operacional de wetlands. A 

vegetação é que desempenha a função purificadora do efluente, não necessitando 

eletricidade para este fim.  

 

4.2  

Sistema de coleta do esgoto 

 

Inicialmente a maioria das conexões de esgoto do município era 

direcionada para as redes pluviais. O sistema de coleta de esgoto atual da ETE 

Ponte dos Leites pode ser realizado de duas maneiras distintas: em tempo unitário 

ou absoluto. 

No sistema separador absoluto, o coletor é individual, possui uma rede de 

galeria pluvial e uma galeria de esgoto interligada à cada unidade residencial, 

unifamiliar ou multifamiliar.  

As águas são provenientes não só do esgoto, mas também de chuvas; estas 

vão para a rede pluvial, e as primeiras para a rede de esgotos sanitários. Em alguns 

países, prevalece o sistema unitário, no qual são recolhidas as águas de chuva e 

esgotos em uma única galeria.  

No município de Araruama foram construídas galerias pluviais e de 

esgoto, mas devido à falta de conhecimento e de fiscalização, a população 

irregularmente interligou o esgoto nas galerias de escoamento pluvial. Assim, em 

ocasiões de muita chuva o esgoto era despejado livremente na lagoa de Araruama, 

cuja balneabilidade foi reduzindo. 

O projeto da Concessionária Águas de Juturnaíba consistiu na criação de 

valas de interceptação do volume de afluente que iria desaguar na lagoa de 

Araruama, trazendo-o para tratamento na ETE Ponte dos Leites. No período 

normal, o volume recolhido é de 169 l/s, equivalente a 14.601.600 litros por dia, e 

no pico da temporada é de 189 l/s, equivalente a 16.329.600 litros por dia. 

O sistema de coleta de esgoto atual é misto, com as águas pluviais e o  

esgoto recebidos para tratamento na ETE Ponte dos Leites, sendo o volume deste 

último muito maior e a carga menor, uma vez que o esgoto chega diluído.  

O sistema de captação é composto por 27 elevatórias, que contêm 

gradeamento grosseiro, médio e caixas de areia. Conta ainda com 51 

interceptações, entre valas e manilhas, além de possuir uma rede de 9,78 km de 

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1713899/CA



  

68 

 

troncos coletores e 51,41 km de redes separadoras, perfazendo um total de 61,19 

km em rede de captação. 

Em 2004, a concessionária Águas de Juturnaíba optou pelo sistema de 

tomada em tempo seco (fig. 24), com o índice pluviométrico monitorado com 

frequência pois influencia diretamente nas atividades. Em tempos de estiagem, a 

limpeza das barragens precisa ser feita para evitar mau cheiro na proximidade dos 

rios mas, em contrapartida, todo o esgoto coletado é enviado para a ETE. 

 

 
Figura 24: Tomada em tempo seco. 
Fonte: ETE Ponte dos Leites, 2017. 

 

 

As captações estão localizadas estrategicamente em vários pontos no 

entorno da lagoa de Araruama, a fim de coletar o máximo de esgoto conduzido 

pelas canalizações de drenagem pluvial.  

O esgoto bruto trazido por caminhões é encaminhado para os biodigestores 

costuma chegar com uma carga orgânica entre 1000 a 2000 DBO. Na etapa inicial 

do processo anaeróbio, esta carga é reduzida de 70 a 75%.  Esta fase introdutória é 

necessária para equalizar o efluente antes de entrar na estação. Caso o volume 

fosse descarregado diretamente na estação, causaria impacto muito grande de 

carga. Como o ciclo ecológico de depuração da matéria orgânica é mais lento, 

haveria necessidade de uma maior área para tratar a quantidade aportada. A ETE 

Ponte dos Leites tem em sua licença uma averbação para receber caminhões a 

vácuo limpa fossa; estes descarregam em um módulo projetado com rampa (fig. 

25) para que o caminhão chegue perto do ponto de recepção.  

 

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1713899/CA



  

69 

 

 
Figura 25: Rampa de descarregamento do limpa-fossa. 
Fonte: Foto de Adriana Curty, 26 de outubro de 2017. 

 

Isto revela a importância do conhecimento do efluente que irá ser tratado 

para a escolha e eficiência do sistema de tratamento a ser utilizado, ou seja, para 

cada tipo de efluente, de clima e de região, há um modelo de tratamento. 

A capacidade do módulo destinado ao recebimento do descarregamento 

dos caminhões limpa fossa é de até 250m³/dia, mas atualmente o volume recebido 

gira em torno de 110 a 120m³/dia. Os caminhões são necessários, pois há pontos 

isolados, mais distantes, e como ainda não há grande quantidade de moradias para 

a implantação de uma rede coletora (fig. 26), os caminhões fazem a coleta.  

Cabe acrescentar que a ETE, além de receber dos caminhões, por sistema 

de bombeamento de 31 elevatórias, também pode receber esgoto bruto da rede  

coletora implantada e das tomadas em tempo seco, que é encaminhado 

diretamente para a lagoa (aerada) facultativa. 

 

 
Figura 26: Rede coletora município de Araruama. 

Fonte: Concessionária Água de Juturnaíba. 
 
 

 

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1713899/CA



  

70 

 

4.3  

Sistema de tratamento de esgoto 

 

O esgoto chega na ETE por caminhão ou pela rede coletora, comojá foi 

visto. Após esta etapa, o efluente já com carga orgânica reduzida, é dirigido para a 

fase de tratamento preliminar (fig. 27).  

 

 
Figura 27: Tratamento de efluente na ETE Ponte dos Leites (fluxograma). 

Fonte: MZUFV, 2010. 

 

A entrada do efluente, já equalizado, passa pelo gradeamento fino, depois 

pela calha Parshall para a medição da vazão e, por fim, alcança a caixa de areia, 

de onde é retirada a parte mais sólida. Nesta fase preliminar ainda são retirados 

pequenos sólidos que se mantiveram presentes no efluente e na areia, que é 

separada por precipitação. Logo após, o efluente é encaminhado para a lagoa 

aerada facultativa com dimensão de 200m x 100m.  

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1713899/CA



  

71 

 

O tratamento primário ocorre na lagoa (aerada) facultativa (fig. 28), com 

condição aeróbia superficial, mantida devido à ação da luz solar e do vento, e 

condição anaeróbia predominante no fundo da lagoa. 

  

 
Figura 28: Lagoa aerada facultativa. 

Fonte: Foto de Adriana Curty, 26 de outubro de 2017. 

 

As lagoas, hoje facultativas, possuem um grande espelho d’água e, por 

estarem em uma região com incidência frequente de vento, são mais intensamente 

oxigenadas. Elas variam de 1,80m a 2,00m de profundidade, permitindo que a 

água seja oxigenada pela troca com o meio ambiente. Pode-se constatar que até 

1,50m de profundidade, a luz solar penetra, promovendo uma proliferação de 

algas responsáveis pela oxigenação da água. Há uma fase anóxica, próxima ao 

fundo, que devido à ausência de oxigênio realiza as reações anaeróbicas.  

O controle de odor é feito de duas em duas horas, sendo este mais um 

aspecto positivo da operacionalidade da referida ETE. A média de oxigênio 

dissolvido na água é de 3,0 a 3,5%.  

Na continuidade do processo de tratamento, o efluente sai da lagoa 

facultativa e vai para a de sedimentação. Nesta, inicia-se o processo secundário, 

com a etapa inicial de tratamento por plantas aquáticas, as salvínias, que cumprem 

a função primária de purificação. A lagoa de sedimentação (fig. 29) tem 7 metros 

de profundidade. 

  

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1713899/CA



  

72 

 

 
Figura 29: Lagoa de sedimentação. 

Fonte: Foto da Adriana Curty, 26 de outubro de 2017. 

 

As macrófitas flutuantes (fig. 30) podem ser enraizadas ou não; sua 

folhagem principal, a coroa, flutua livremente na superfície da água. As coroas 

não crescem muito, pois a quantidade de nutrientes disponíveis é muito grande. 

Há operadores para o cuidado das plantas, com uma programação de manejo 

diário, para não comprometer a qualidade do tratamento.  

         

 
Figura 30: Macrófitas flutuantes na lagoa de sedimentação. 

Fonte: Foto de Adriana Curty, 26 de outubro de 2017. 

 

Após passar pela lagoa de sedimentação, os efluentes vão para as wetlands 

emergentes, iniciando a última etapa do tratamento, o terciário. A eficiência é 

distinta entre as wetlands emergentes e flutuantes. As primeiras têm a folhagem 

principal em contato com o ar, podendo estar na superfície da água ou acima dela, 

com as raízes conectadas ao solo, de onde fazem o aporte de nitrogênio.  

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1713899/CA



  

73 

 

As wetlands emergentes (figs. 31 e 32) processam uma evapotranspiração 

muito grande, cerca de 30 a 40% do efluente que entra. A perda de água pela 

transpiração e evaporação torna a vazão do efluente reduzida (Monteiro, 2009). O 

processo de tratamento é ideal para o tipo de efluente existente.  

 
Figura 31: Wetlands emergentes: folhagem na e fora da superfície da água. 

Fonte: Foto de Adriana Curty, 26 de outubro de 2017. 

 
 

 
Figura 32: Wetlands emergentes conectadas ao solo. 
Fonte: Foto de Adriana Curty, 26 de outubro de 2017. 

 
 

O efluente, ao entrar nas wetlands, percorre caminho que passa sobre  

taludes e por canais não comunicáveis, alternadamente, até o final das wetlands, 

onde o efluente cai na caixa extravasora (fig. 33), posteriormente encaminhado 

para o canal de escoamento que leva à lagoa de inundação.  

 

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1713899/CA



  

74 

 

 
Figura 33: Extravasor das wetlands emergentes. 

Fonte: Foto de Adriana Curty, 26 de outubro de 2017. 

 

O processo de entrada de efluentes nas wetland emergentes é por batelada 

5 por 1, i. e., o percurso não é contínuo. O processo de tratamento nessa fase 

inicia no primeiro dia, quando a comporta de entrada fica aberta para o 

enchimento das wetlands. Ao fim desse dia, a comporta (em azul, na figura 33) é 

fechada e assim permanecerá por 5 dias, para dar tempo de as raízes absorverem o 

nitrogênio e fósforo do efluente. Ao final do quinto dia, a comporta é aberta, com 

o efluente encaminhado para a lagoa de inundação. 

A ETE Ponte dos Leites possui 3 wetlands emergentes. A poda é realizada 

por ordem cronológica, aproximadamente de dois em dois meses. Enquanto a 

vegetação de uma wetland é podada, as plantas das duas outras encontram-se em 

idades diferentes, umas na fase de crescimento e outras atingindo a idade adulta. 

Este fato foi observado durante a visita, com as 3 wetlands apresentando  

tamanhos e colorações diferentes.  

Cabe acrescentar que se pode navegar na área da lagoa de inundação (fig. 

34). Nela são preservadas espécies nativas da região, de brejo, que podem retirar 

impurezas do efluente, caso ainda existam. Percebe-se, ao se caminhar no entorno 

da lagoa, que não há cheiro desagradável proveniente de decomposição de matéria 

orgânica.  

 

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1713899/CA



  

75 

 

 
Figura 34: Lagoa de inundação. 

Fonte: Foto de Adriana Curty, 26 de outubro de 2017. 

 

A lagoa de inundação funciona como regulagem de vazão pois, ao abrir a 

comporta, informa que há uma “elevação na vazão”, o que dá um pico na descarga 

da wetland. No momento em que a comporta é fechada, a vazão fica muito baixa, 